
 

 

Prot. vedi segnatura        Porto S. Elpidio, vedi segnatura 

ALL’ALBO DI ISTITUTO 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB – PNRR 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE 

E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.1 “NUOVE 

COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU – “AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE” 

INTERVENTO A: REALIZZAZIONE DI PERCORSI DIDATTICI, FORMATIVI E DI 

ORIENTAMENTO PER STUDENTESSE E STUDENTI FINALIZZATI A PROMUOVERE 

L’INTEGRAZIONE, ALL’INTERNO DEI CURRICULA DI TUTTI I CICLI SCOLASTICI, DI 

ATTIVITÀ, METODOLOGIE E CONTENUTI VOLTI A SVILUPPARE LE COMPETENZE 

STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE, NONCHÉ QUELLE LINGUISTICHE, GARANTENDO 

PARI OPPORTUNITÀ E PARITÀ DI GENERE IN TERMINI DI APPROCCIO 

METODOLOGICO E DI ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO STEM  

INTERVENTO B: REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA E DI 

METODOLOGIA DI DURATA ANNUALE, FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE LINGUISTICHE DEI DOCENTI IN SERVIZIO E AL MIGLIORAMENTO 

DELLE LORO COMPETENZE METODOLOGICHE DI INSEGNAMENTO.  

AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE 

(D.M. N. 65/2023) 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PROT. n. 6215 del 

09/04/2024 PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD 

OGGETTO FORMATORI ESPERTI E TUTOR RELATIVI AL PROGETTO IN OGGETTO 

(avviso prot. n. 6215 del 09/04/2024), IDENTIFICATO DA CODICE CUP C74D23001840006 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023)»; 

VISTO quanto deliberato dagli OO.CC.; 

CONSIDERATA la necessità di individuare, nell’ambito del Progetto CUP C74D23001840006 

figure di formatori esperti e tutor relativi al progetto in oggetto (avviso prot. n. 6215 del 09/04/2024),  

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO l’avviso interno ed esterno prot. n. 6215 del 09/04/2024; 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



VISTO il verbale di valutazione delle candidature prot. n. 7388 del 29/04/2024; 

DATO ATTO che per i seguenti percorsi NON sono pervenute candidature per il profilo di formatore 

esperto: 

Intervento A 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

6 Edizioni da 12 ore CODING “Programmare per comunicare: sviluppare competenze di base con il 

coding” 

SCUOLA PRIMARIA 

1 edizione per le classi quarte/quinte giugno a.s. 2023/2024 da 12 ore CREATIVITA’ E STEAM 

CON I KIT LEGO SPIKE PRIME (extracurricolare, plesso Pennesi) 

1 edizione per le classi seconde/terze giugno a.s. 2023/2024 da 12 ore CREATIVITA’ E STEAM 

CON I KIT LEGO SPIKE PRIME (extracurricolare, plesso Pennesi) 

1 edizione per le classi prime giugno a.s. 2023/2024 da 12 ore CODING (extracurricolare, plesso 

Pennesi) 

SCUOLA SECONDARIA 

1 edizione per tutte le classi a.s. 2024/25 da 12 ore REALTA AUMENTATA E VIRTUALE 

(extracurricolare pomeridiana) 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

SCUOLA SECONDARIA 

4 edizioni per le classi terze ottobre-marzo a.s. 2024/2025 da 16 ore extracurricolare; 

1 edizione per le classi seconde marzo-aprile a.s. 2024/2025 da 16 ore extracurricolare 

 

DECRETA 

 

• Di approvare la graduatoria definitiva come di seguito indicata; 

• Di pubblicare il presente decreto all’Albo di istituto 

 

INTERVENTO A 

 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



n.6 edizioni CODING E ROBOTICA S. Primaria 

n.5 edizioni ROBOTICA S. Secondaria 

Figura professionale: Formatore esperto 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MONTI GIANNI  69 punti 

 

1 edizione MATEMATICA e STATISTICA in EXCEL S. Secondaria 

Figura professionale: Formatore esperto 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

STEFONI ANDREA 66 punti 

 

n. 2 edizioni CINEMATICA e DINAMICA S. Secondaria 

Figura professionale: Formatore esperto 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

PACINI MARCO  47 punti 

 

n.1 edizioni “PROGRAMMARE PER COMUNICARE: SVILUPPARE COMPETENZE DI BASE 

CON IL CODING 5 anni plesso Peter Pan giugno 

n.1 edizioni “PROGRAMMARE PER COMUNICARE: SVILUPPARE COMPETENZE DI BASE 

CON IL CODING 5 anni plesso Peter Pan a.s. ‘24/’25 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ATTORRESI MARA 33 punti 

 

n. 2 edizioni ROBOTICA – settembre S. Secondaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

STEFONI ANDREA 31 punti 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



n.1 edizione per le classi terze CINEMATICA E DINAMICA S. Secondaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

UBERTINI FULVIA 26 punti 

 

n.1 edizione classi quarte/quinte giugno CREATIVITA’ E STEM CON I KIT LEGO SPIKE PRIME 

S. Primaria 

n.2 edizioni classi quarte -A,C- Pennesi settembre CODING E ROBOTICA S. Primaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

COGNIGNI GIULIA 21 punti 

 

n.2 edizioni “PROGRAMMARE PER COMUNICARE: SVILUPPARE COMPETENZE DI BASE 

CON IL CODING 5 anni plesso Aladino giugno ’24 

n.1 edizioni “PROGRAMMARE PER COMUNICARE: SVILUPPARE COMPETENZE DI BASE 

CON IL CODING 5 anni plesso Aladino a.s. ’24/’25 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BORRELLI MARCELLA 19 punti 

 

n. 3 edizioni per le classi quarte CODING E ROBOTICA S. Primaria 

n.1 edizione per le classi seconde/terze giugno’24 CREATIVITA’ E STEAM CON I KIT LEGO 

SPIKE PRIME S. Primaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MORESCHINI SILVIA 19 punti 

 

n. 1 edizione classi prime giugno CODING S. Primaria 

n.1 edizione classe quarta B Pennesi settembre CODING E ROBOTICA S. Primaria 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CIFERRI ROBERTA 17 punti 

 

n.1 edizioni “PROGRAMMARE PER COMUNICARE: SVILUPPARE COMPETENZE DI BASE 

CON IL CODING 5 anni plesso Peter Pan  

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NAPOLITANO LUCIA 15 punti 

 

n.1 edizione CINEMATICA E DINAMICA S. Secondaria- maggio ‘24 

n. 1 edizione ROBOTICA S. Secondaria maggio ‘24 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

VERDECCHIA ALESSANDRO 15 punti 

 

n.1 edizione REALTA AUMENTATA E VIRTUALE S. Secondaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

GRAZIANI SILVIA 14 punti 

 

n.1 edizione MATEMATICA e STATISTICA in EXCEL 

n. 2 edizioni ROBOTICA S. Secondaria settembre ’24 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

PACINI MARCO  12 punti 

 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



 

n. 2 edizioni per le classi terze S. Secondaria 

Figura professionale: Formatore esperto 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MONTEMORÀ SABINA 68 punti 

 

n.6 edizioni per le classi quinte febbraio S. Primaria 

n.1 edizione per le classi terze quarte S. Primaria 

Figura professionale: Formatore esperto 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

LO PIPERO MICHAEL 56 punti 

 

n. 2 edizione classi quinte febbraio S. Primaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

GENTILI PAOLA 30 punti 

 

n. 3 edizioni per le classi terze S. Secondaria 

n.1 edizione per le classi seconde S. Secondaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

PONTINI ENRICA 14 punti 

 

n.4 edizioni per le classi quinte S. Primaria 

n.1 edizione per le classi terze e quarte S. Primaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CORVARO EDI 12 punti 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI



 

n. 3 edizioni per le classi terze S. Secondaria 

Figura professionale: Tutor 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MANGONI FRANCESCA 10 punti 

 

INTERVENTO B 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

n. 1 edizione CORSO INGLESE B1 giugno/luglio 2024 modalità mista 

n. 1 edizione CORSO INGLESE B2, modalità mista 

 

Figura professionale: Formatore esperto 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MONTEMORÀ SABINA 68 punti 

 

n. 1 edizioni CORSO INGLESE B1 modalità mista 

n. 1 edizione CORSO INGLESE C1, modalità mista 

n. 1 edizione CORSO CLIL, modalità on line 

Figura professionale: Formatore esperto 

CANDIDATO ed EDIZIONE/I PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

LO PIPERO MICHAEL 53 punti 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Lucia Vagnoni 

(firmato digitalmente) 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007389 - 29/04/2024 - VII.5 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa LUCIA VAGNONI


		2024-11-19T12:37:10+0100
	Lucia Vagnoni




